
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
2 декабря 2024 года № 957-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 12 декабря 2023 года 
№ 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 15 января 2016 года № 19-пп «О предоставлении материальной поддержки 
безработным гражданам в период участия в оплачиваемых общественных 
работах по направлению органов службы занятости» (далее -  постановление 
№ 19-пп) следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции:
«О предоставлении финансовой поддержки гражданам, ищущим работу,

безработным гражданам в период участия по направлению органов службы 
занятости в оплачиваемых общественных работах»;

2) в преамбуле слова «с подпунктами 4, 18 пункта 1 статьи 7ХА Закона 
Российской Федерации от 19 апреля 1991 года№  1032-1 «О занятости населения 
в Российской Федерации, статьей» заменить словами «со статьями 28,»;

3) пункты 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1. Установить, что в Иркутской области за счет средств областного 

бюджета предоставляется финансовая поддержка гражданам, ищущим работу, 
безработным гражданам в период участия по направлению органов службы 
занятости в оплачиваемых общественных работах.

2. Утвердить Положение о предоставлении финансовой поддержки 
гражданам, ищущим работу, безработным гражданам в период участия по 
направлению органов службы занятости в оплачиваемых общественных 
работах (прилагается).»;

4) в Положении о предоставлении материальной поддержки безработным 
гражданам в период участия в оплачиваемых общественных работах по 
направлению органов службы занятости, утвержденном постановлением 
№ 19-пп:

индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции:



2

«ПОЛОЖЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКИ 
ГРАЖДАНАМ, ИЩУЩИМ РАБОТУ, БЕЗРАБОТНЫМ ГРАЖДАНАМ 
В ПЕРИОД УЧАСТИЯ ПО НАПРАВЛЕНИЮ ОРГАНОВ СЛУЖБЫ 
ЗАНЯТОСТИ В ОПЛАЧИВАЕМЫХ ОБЩЕСТВЕННЫХ РАБОТАХ»; 

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 28, 34 

Федерального закона от 12 декабря 2024 года№  565-ФЗ «О занятости населения 
в Российской Федерации», статьей 741 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и определяет размеры финансовой поддержки, порядок и условия ее 
предоставления гражданам, ищущим работу, безработным гражданам в период 
участия по направлению органов службы занятости в оплачиваемых 
общественных работах (далее соответственно -  финансовая поддержка, 
граждане, общественные работы).»;

в пункте 3 слово «материальной» заменить словом «финансовой»; 
в пункте 4 слово «Материальная» заменить словом «Финансовая»; 
в пункте 5 слово «Материальная» заменить словом «Финансовая», слово 

«безработным» исключить; 
в пункте 6:
в абзаце первом слово «Материальная» заменить словом «Финансовая»; 
в абзаце втором слово «материальной» заменить словом «финансовой»; 
в абзаце третьем слово «безработным» исключить; 
в пункте 7 слово «безработного» исключить, слово «безработному» 

исключить;
в пункте 8:
в абзаце первом слово «безработного» исключить, слово «безработному» 

исключить, слово «материальной» заменить словом «финансовой»;
в абзаце втором слово «безработному» исключить, слово «материальной» 

заменить словом «финансовой»;
в пункте 9 слово «безработного» исключить; 
в пункте 10 слово «материальной» заменить словом «финансовой»; 
в пункте 11 слово «материальной» заменить словом «финансовой»; 
в пункте 12:
в абзаце первом слово «материальной» заменить словом «финансовой»; 
в абзаце втором слово «материальной» заменить словом «финансовой»; 
в абзаце третьем слово «безработного» исключить; 
в пункте 13 слово «материальной» заменить словом «финансовой», слово 

«безработного» исключить;
в пункте 14 слово «материальной» заменить словом «финансовой»; 
в пункте 16:
в абзаце первом слово «материальной» заменить словом «финансовой»; 
в абзаце втором слово «материальной» заменить словом «финансовой»; 
в пункте 17 слово «безработного» исключить; 
в пункте 18 слово «материальной» заменить словом «финансовой».



3

2. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 15 января 2016 года № 28-пп «О предоставлении материальной поддержки 
несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 
учебы время, безработным гражданам, испытывающим трудности в поиске 
работы, безработным гражданам в возрасте от 18 до 25 лет, имеющим среднее 
профессиональное образование или высшее образование и ищущим работу в 
течение года с даты выдачи им документа об образовании и о квалификации, в 
период временного трудоустройства по направлению органов службы 
занятости» (далее -  постановление № 28-пп) следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции:
«О предоставлении финансовой поддержки несовершеннолетним

гражданам в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработным 
гражданам, испытывающим трудности в поиске работы, в период участия по 
направлению органов службы занятости в оплачиваемых работах временного 
характера»;

2) в преамбуле слова «с подпунктом 8 пункта 1 статьи 71-1 Закона 
Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1» заменить словами 
«со статьей 28 Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ»;

3) пункты 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1. Установить, что в Иркутской области за счет средств областного 

бюджета предоставляется финансовая поддержка несовершеннолетним 
гражданам в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработным 
гражданам, испытывающим трудности в поиске работы, в период участия по 
направлению органов службы занятости в оплачиваемых работах временного 
характера.

2. Утвердить Положение о предоставлении финансовой поддержки 
несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 
учебы время, безработным гражданам, испытывающим трудности в поиске 
работы, в период участия по направлению органов службы занятости в 
оплачиваемых работах временного характера (прилагается).»;

4) в Положении о предоставлении материальной поддержки 
несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 
учебы время, безработным гражданам, испытывающим трудности в поиске 
работы, безработным гражданам в возрасте от 18 до 25 лет, имеющим среднее 
профессиональное образование или высшее образование и ищущим работу в 
течение года с даты выдачи им документа об образовании и о квалификации, в 
период временного трудоустройства по направлению органов службы 
занятости, утвержденном постановлением № 28-пп:

индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции:
«ПОЛОЖЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКИ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМ ГРАЖДАНАМ В ВОЗРАСТЕ ОТ 14 ДО 18 ЛЕТ 
В СВОБОДНОЕ ОТ УЧЕБЫ ВРЕМЯ, БЕЗРАБОТНЫМ ГРАЖДАНАМ, 
ИСПЫТЫВАЮЩИМ ТРУДНОСТИ В ПОИСКЕ РАБОТЫ, В ПЕРИОД



4

УЧАСТИЯ ПО НАПРАВЛЕНИЮ ОРГАНОВ СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ 
В ОПЛАЧИВАЕМЫХ РАБОТАХ ВРЕМЕННОГО ХАРАКТЕРА»; 

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 28 

Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения 
в Российской Федерации», статьей 741 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и определяет размеры финансовой поддержки, порядок и условия ее 
предоставления несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет в 
свободное от учебы время, безработным гражданам, испытывающим трудности 
в поиске работы, в период участия по направлению органов службы занятости 
в оплачиваемых работах временного характера (далее соответственно -  
финансовая поддержка, несовершеннолетние граждане, безработные граждане, 
при совместном упоминании -  Получатели).»;

в пункте 3 слово «материальной» заменить словом «финансовой»; 
в пункте 4 слово «Материальная» заменить словом «Финансовая»; 
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Финансовая поддержка предоставляется исходя из фактического 

количества дней участия в оплачиваемых работах временного характера в 
календарном исчислении, включая период временной нетрудоспособности, в 
следующих размерах:

несовершеннолетним гражданам -  2800 рублей в месяц; 
безработным гражданам -  2400 рублей в месяц.»; 
в пункте 6:
в абзаце первом слово «Материальная» заменить словом «Финансовая»; 
абзац второй изложить в следующей редакции:
«1) заключение филиалом учреждения с работодателем, являющимся 

организатором оплачиваемых работ временного характера (далее -  
работодатель), договора о совместной деятельности по организации 
оплачиваемых работ временного характера, содержащего положения, 
предусматривающие предоставление финансовой поддержки;»;

в абзаце третьем слова «на временное трудоустройство» заменить 
словами «на оплачиваемые работы временного характера»; 

в пункте 8:
в абзаце первом слово «материальной» заменить словом «финансовой»; 
в абзаце втором слово «материальной» заменить словом «финансовой»; 
пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Основанием для отказа в предоставлении финансовой поддержки 

является отсутствие в договоре о совместной деятельности по организации 
оплачиваемых работ временного характера положений, предусматривающих 
предоставление финансовой поддержки.»;

в пункте 11 слово «материальной» заменить словом «финансовой»; 
в пункте 12:
в абзаце первом слово «материальной» заменить словом «финансовой»; 
в абзаце втором слово «материальной» заменить словом «финансовой»;



5

в абзаце третьем слова «во временном трудоустройстве» заменить 
словами «в оплачиваемых работах временного характера»;

в абзаце четвертом слова «временного трудоустройства» заменить 
словами «оплачиваемых работ временного характера»;

в пункте 13 слово «материальной» заменить словом «финансовой»; 
в пункте 14 слово «материальной» заменить словом «финансовой»; 
в пункте 16:
в абзаце первом слово «материальной» заменить словом «финансовой»; 
в абзаце втором слово «материальной» заменить словом «финансовой»; 
в пункте 18 слово «материальной» заменить словом «финансовой».
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

